**16. QUA ANTEQUAM SCIAT PUER REPROBARE MALUM, ET ELIGERE BONUM, DERELINQUETUR TERRA QUAM TU DETESTARIS.** — *To quia*, juxta secundum sensum datum, vers. 14, exponendum est per *quod*; secundum vero primum sensum exponendum est per *sane, certe, verum enim vero*: hoc enim saepe significat Hebræum *ki*, q. d. Verum enim vero ut confirmem promissionem meam de liberanda Jerusalém a manu Rasin, insuper assero et promitto quod, antequam puer iste nascatur et adolescat, ipse, qua Deus est, liberabit Jerusalem et Judæos a duobus regibus, quos tu, o Achaz! adeo perhorrescis, imo terram et regnum eorum per Assyrios omnino desolabit. Ita S. Hieronymus et

Haymo: vide dicta vers. 14: redit enim Isaias a Christo puer ad sua tempora. Rursum *quia* inuit causam cur vocandus sit puer hic Emmanuel, id est nobiscum fortis, quia scilicet duos reges, et regna hostilia fortiter debellabit et desolabit.

**Mystice**, Richardus de S. Victore, part. I, lib. II *De Emmanuele*, cap. xviii: Antequam, ait, puer per experientiam sciat non solum mala reprobare, verum etiam bona eligere, et inferioribus bonis sepositis optima apprehendere; antequam, inquam, ad cœlos ascendat, « derelinquetur terra, » id est regnum diaboli et angelorum ejus in terra destruetur: hoc enim fecit Christus in passione, illud in ascensione.

**A FACIE DUORUM REGUM SUORUM.** — Id est a duabus regibus suis, vel propter scelera duorum regum suorum derelinquetur eorum terra. **Secundo**, Vatablus refert haec ad *detestaris*, q. d. « A facie, » id est propter duos reges qui te obsidere et *exscindere* cogitant, tu, o Achaz! eorum terram et regnum detestaris. Loquitur de strage Rasin et Phacee. Rasin enim ab Assyriis, Phacee ab Osae praefecto et successore occisus est, ut patet cap. viii. **Secundo** nove (sed proprie ad Christi tempus) R. P. Joannes Deckerius insignis Chronologus æque ac Theologus, et meus olim Lovanius collega, per regem Samariæ intelligit Herodem; per regem Syriæ, Obodam: sub his enim regibus natus est Christus, eosque adhuc infans regno et vita spoliavit. Herodes enim misere mortuus est, et vix quindecim mensibus *vixit* post natum Christum; Oboda obiit paucis mensibus ante Herodem, teste Josepho, libro XVI, cap. xix, et Strabone, libro XVI *Geographiæ*. Unde signanter ait: « Derelinquetur terra a facie regum, » non istorum, scilicet Rasin et Phacee, sed « suorum » (vel, ut Symmachus, Aquila, Theodosianus et Chaldaeus vertunt, *ipsius*), scilicet Herodis et Obodæ, quorum typus et antecessores fuerunt Phacee et Rasin. Hi enim reges, ac præsertim Herodes, fuerunt hostes Judæorum, conati sunt regiam stirpem Davidis et Achaz extinguere. Quocirca Herodes, licet Judææ et Hierosolymæ quoque rex esset, vocatur tamen rex Samariæ tum ab Isaia, tum ab Appiano Alexandrino, lib. V *Bellar. civil.*, eo quod esset alienigena et Judæorum tyranus et hostis, uti patuit tum in infanticio SS. Innocentium, tum in crudeli illo decreto quo moriens jussit primores Judæorum in circo conclusos occidi, ne Judæi in morte ejus gauderent, sed cogerentur vel inviti plorare ob suorum stragem. Sensus ergo est, q. d. Hi reges, ac præsertim Herodes sataget Judææ regnum a tua, o Achaz! stirpe ad se transferre, tuosque posteros evertere; sed ecce Emmanuel ex te nasciturus, adhuc infans celeriter eum evertet, et populari morbo interimet, itaque regnum Judææ ad se tuamque stirpem revocabit, augebit et illustrabit. Alludit ergo Isaias ad Herodis infantici-

dium, asseritque quod Emmanuel infans infanticidam Herodem, a quo quarebatur ad necem, superabit et occidet. Hunc sensum quoque esse litteralem patebit, cap. VIII, vers. 4.

Ubi nota apte Phacee fuisse prodromum et typum Herodis: uterque enim fuit maleficus et iniquus: armis uterque optimus, moribus pessimus: tyrannico ambo praediti ingenio; concussionibus et rapinis, snorumque civium viscerationibus assueti ambo inexplicabili dominandi cupidine laborantes contra dominos suos insurrexerunt: Phacee contra Phaceia regem Israel eum occidendo; Herodes non tantum contra Christum, sed et contra Hyrcanum regem suum et pontificem, a quo dux Galilaeam fuerat creatus; et cuius neptem Mariamnam conjugem duxerat: per quam postea accessus illi fuit ad regnum Iudeam. Sed homo ingratissimus et crudelissimus hanc conjugem suam, ejusque matrem Alexandram, duosque filios a se ex ea susceptos, quos annuente Augusto Cæsare, regni statuerat heredes, Alexandrum et Aristobulum interemit. Alterum quoque Aristobulum Mariamnes fratrem aquis praefocavit. Rursum Antipatrum filium suum quinto ante mortem suam die interfecit. Taceo SS. Innocentes, et alios innumeros, quos vario suppicio, ferro, veneno, laqueo sustulit. Simili modo Phacee occidit de Iuda 120 millia die uno, cepit ducenta millia mulierum et puerorum, ac infinitam prædam abduxit in Samaria, lib. II Paralip. cap. XXVIII, vers. 6.

Sic Rasin rex Damasci prædationibus assuetus, elatus victoriis, Hierosolymæque inhians, typus fuit Obodæ regis Damasci, qui Arabiam fecerat latronum receptaculum, qui effusi per agros Iudeam assidue infestabant. Quin et Aretas Obodæ in regno successor Iudeis infestus fuit. Rursum sicut rex Assyriorum, cæsis Rasin et Phacee, occupavit regnum Damasci et Samariæ: ita mortuis Oboda et Herode, Augustus Cæsar utriusque regnum quasi spolium occupavit, et ad se revoeavit; unde et Samaria Sebaste in honorem Augusti est appellata: et licet Augustus regnum Herodis inter filios diviserit, regum tamen nomen et jus eis ademit. Sic in Syria diu noluit ut Obodæ Aretas succederet: tandem tamen ei regnum hoc concessit. Hic est ille Aretas, cuius præfectus Damasci S. Paulum comprehendere voluit, cum ille per sportam e muro demissus manus ejus evasit, II Corinth. XI, 32.

Ex dictis liquet illud patriarchæ Jacob vaticinium, Genes. XLIX, 9, litteraliter de Juda, allegorice de Christo editum: « Catulus leonis Juda: Ad prædam, fili mi, ascendisti; » non ad virilem tantum Christi spectare ætatem, sed etiam infantilem. Nam agnus ipse anniculus cornua producens et unguis, leonem et ursum occidit, et exemplo patris sui David de ore illorum prædam extorsit. Sagittæ parvuli factæ sunt plagæ illorum, quarum indignatio ebibit spiritum ipsorum. De-

nique completum est oraculum, Michææ IV, 13: « Cornu tuum ponam ferreum, et unguis tuus ponam æreas; et communes populos multos, et interficies Dominum rapinas eorum, et fortitudinem eorum Dominum universæ terræ. »

Secundo, liquet falso Calvinum hæc Isaiae verba sic interpretari: « Priusquam pueri qui mox nascituri sunt adolescentes, utrumque regnum Samariæ et Damasci suis est privandum regibus. » Neque enim adolescentiam, quæ late evagatur, suæ prædictionis limitem figit Propheta, sed infantiam, et antequam Emmanuel verba sonare possit articulata.

Tertio, liquet falli Eusebium, qui putat hic prædicti a Propheta, quod Damascus et Samaria paulo ante Christi ortum sublatis regibus relinquuntur desertæ et sine rege. Nam constat Christo nascente Herodem regnasse in Samaria, Obodam in Damasco, et post Obodam Aretam.

**17. ADDUCET DOMINUS SUPER TE.** — Hic transit Propheta a Rasin et Phacee ad Achaz et Iudeos, eorum incredulitatem et sceleram pari excidio plecit, juxta illud quod eis, vers. 9, comminatus est: « Si non credideritis, non permanebitis. » Sensus ergo est, q. d. Prædixi excidium Syriæ et Samariæ per Assyrios; nunc idem tibi, o Iuda! prædico, scilicet quod adducet Dominus super te dies inauditæ ultionis, quales non es experta in tot cladiis, quot passa es a tempore quo Ephraim, id est decem tribus sub Jeroboam se a te separarunt: « Adducet, inquam, cum rege, id est per regem Assyriorum (est hyperbaton: non enim cum rege Assyriorum, referendum est ad adducet), quem tu ipse tibi in flagellum adscivisti; cum enim pressus a Syris et Samaritis, non Dei, sed ejus opem implorasti, ipse videns fertilitatem tuæ terræ, illa inescatus, eidem inhiare cœpit, tandemque invasit et occupavit.

Per regem Assyriorum accipe Sennacherib, vel Nabuchodonosorem, qui eversa Ninive factus monarca, Assyriis æque ac Babylonii dominabatur: et Babylonii vicini erant Assyriis, eisque permixti: unde a multis eadem ponitur monarchia Assyriorum et Babyloniorum, et utrique Iudeæ opibus degustatis, illis inhiarunt. Ita S. Hieronymus (1).

(1) Hieronymus: *Cum rege Assyriorum*, et in Commentario: « Locus iste per hyperbaton legendus est, et nos secuti Hebraicam veritatem ita eum interpretati sumus: O domus David, ausculta quæ dico: ut derelinquatur terra Syrie et Samariæ a facie regum duorum, quos tu vehementissime reformidas, adducet Dominus dies super te, et super domum patris tui David, quos nunquam habuisti ex eo tempore quo decem tribus a duabus tribubus separate sunt, et regnum in Samaria habere cœperunt. Adducet autem istos dies, id est tempora, cum rege Assyriorum, ut illis superatis atque subversis tu Emmanuel præsentia libereris. Alter: Interim nunc duo reges, Rasin et Phacee, qui te obsident et vastare festinant, brevi tempore subvertentur: tuæ autem vastationis tempus illud adveniet, quando, quod nunquam speraveras,

**18. SIBILABIT DOMINUS,** — q. d. Sicut sibilo conveate ab apariis muscæ et apes celeriter advo-

imo nunquam metueras, Assyrius venerit. Per quæ docet domui David non Syriam et Samariam, sed Assyrios esse metuendos. Præsentis ergo formidine liberat, et de futuro tempore comminatur. » Neque tamen quæ vates ab Assyriis Ahaso ejusque genti obventura denuntiat mala, unquam ei accidisse legimus. Si quis enim clades, quas Judæi ab Assyriæ regibus sub Ahaso, Hiskia et Manasse quoque acceperunt, conferat cum malis quæ perpessi sunt post discessionem decem tribuum, ab Ægyptiis eorumque rege, Sesako, sub Rehabeamo (II Chronol. XII, 2-12), a Philistæis et Arabibus sub Joram, Josaphati filio (II Chronol. XXI, 16, 17), a Syriis sub Joaso (II Chronol. XXIV, 23), deprehendet singulas graviores esse, quam quæ illatæ eis sunt vel a Tiglath-Pulassare, sub Ahaso, vel a Sanheribo, sub Hiskia, vel ab Assarhadone, sub Manasse. Tiglath-Pulassar enim simpliciter *affluisse* Ahasum dicitur (II Chronol. XXVIII, 20), vel *arctasse*, et expressisse ei grave tributum; Sanheribus occupatis Judææ urbibus et vastatis agris, magnum regi et Hierosolymitanis incurrunt terrem (II Chronol. XXXII, 1, 2; Isai. XXXVI, 1, 2 seq.), sed repressus a potentiore Dei manu a consiliis et coeptis coactus est desistere, et in Assyriam reverti; Assarhadon Manassen quidem cepit (sed extra Hierosolymam), et abduxit Babylonem. mox rursus liberandum (II Chronol. XXXIII, 11); sed eæ calamitates non sunt graviores illis quas modo recensuimus, ut historiam legenti patet. Imo expeditio terribilis, quam Zerah, Cuschæorum seu Arabum imperator, sub Asa (II Chronol. XIV, 8, 9), et Ammonitæ, Philistæi, gentesque conterminæ sub Josaphato (II Chronol. XX, 1), cum numerosissimis copiis adversus Judæam suscepserunt, non minorem terrorem sparserunt quam Sanheribus, ne jam de magnis illos clibanis, quibus subinde Judæi affecti sunt ab Ephraimitis, sive Israelitis, gentilibus suis, quidquam memoremus. Quæ cum recte perspexisset Vitrina, ei vero, ut cæteris omnibus suæ ætatis interpretibus, hæc alte infixa esset persuasio, singulis vatum Hebræorum effatis certos respondere eventus, ne nostrum oraculum suo careat exitu, eo confugit ut Nebucadnezarem, Chaldæorum regem, qui Judaicum regnum evertit, terramque vastavit inconsuete exhausit, Assyriæ regibus accenseret. Verum si demus etiam, latius nonnunquam Assyriæ nomen tam ab Hebræis quam ab exteris scriptoribus usurpari pro Babylonie ipsaque adeo Media et Perside (ut Esdr. VI, 22), nihil tamen inde lucrabitur Vitrina. Neque enim post aliquot sæcula quæ hic minatur vates, dicit futura esse, sed ipsum illum, ad quem tunc loquebatur, Ahasum illa expertum esse diserte ait, dum his verbis utitur: « Adducet Jova super te, tuumque populum, domumque tuam patriam, talia tempora qualia antea non fuerunt. » Cæterum verba *cum rege Assyriorum* Hubigantius existimat non esse Isaïæ, sed alius cuiusdam, qui illa ad marginem scripsit, ut explicaret quenam esset *apis in terra Assur*, de qua mox vers. 18, postea vero a margine in contextum allata. Refutatis veteribus horum interpretationibus ita pergit: « Quod si vero ita convertas: *Adducet Dominus contra te dies... regem Assur*, nemo non videt incommodo venire post *dies*, personam regis Assur, neque unum esse posse alterius *appositum*. Deinde non convenit nominari *Assur*, antequam idem per similitudinem dicatur: *Apis terra Assur* (uti vers. 18 præcedit *muscæ Ægyptiacæ* mentis); ut neque eum in fine sententiæ unum nominari, quoniam *dies* Judæ mati futuri erant, nou modo propter regem Assur, sed etiam propter Ægypti regem, vers. 18. » Hubigantii rationibus moti Seckerus, Lowthus, Gesenius et alii, verba *cum rege Assyriorum* pro nota a margine in contextum invecta habent. Nec

lant (1), sic et hic ad imperium, id est nutum et instinctum, Dei volentis punire Judæos, statim quasi lectores accurrent Ægyptii et Assyrii. Sibile tantum Dei erit opus ut advolent in Judæam.

Nota, *primo*, sibulum hunc Dei non fuisse revelationem aliquam peculiarem Assyriis et Ægyptiis factam, sed tantum internum stimulum et inspirationem Dei, excitantis scilicet eos ut bello pepererent Judæos, si juste id poterant, puta si justam belli habebant causam: sin autem, objicientis tantum eis paratis quosvis invadere (ad augendos suos fines et opes) Judæos, quasi facile a se subjugandos, idque verisimilius est. Vide *Can. XXXVI.*

Nota, *secundo*, Ægyptios vocari *muscas*, *primo*, ob vocis absconæ stridorem; *secundo*, ob impiudentiam; *tertio*, quia instar muscarum fetidi erant et immundi; *quarto*, quia instar muscarum crescebant et multiplicabantur: Ægyptios enim naturaliter valde fecundos esse docet Aristoteles, libro VII *Historiae animal. cap. IV*; *quinto*, quia Ægyptus, utpote calidissima regio, in qua vix unquam pluit, scatet muscis et culicibus. Apes vero vocat Assyrios, *primo*, quia potentes erant sagittis, uti apes suis aculeis: ita S. Hieronymus; *secundo*, quia instar apum auratis armis et variegatis vestibus conspicui erant: ita Cyrillus; *tertio*, quod in beltis et actibus suis instar apum seduli essent, industrii, laboriosi et constantes.

Nota *tertio*: Loquitur hic Propheta tum de bello Pharaonis Nechao, quo in punitionem idololatriæ Manassis regis cæsus est Juda, et Josias rex Manassis nepos, IV Reg. XXIII; tum de Sennacherib contra Judæos expeditione.

**19. ET VENIENT, ET REQUIESCENT OMNES IN TORRENTIBUS VALLIUM.** — Persistit in metaphora muscarum et apum, quæ ira obsident valles et torrentes, ut omnia corrodant et foedent: sic Ægyptii et Assyrii omnia in Judæa populati sunt.

**20. IN DIE ILLA RADET DOMINUS** (pergit idem *vers. 20*. *cere alia metaphora*) **IN NOVACULA CONDUCTA, IN HIS.** — Est apposito, q. d. In novacula mercede conducta, quæ non est alia quam hi qui degunt trans flumen Euphratem, puta Assyrii cum rege suo.

Nota: Sennacherib cum Assyris vocatur *novacula mercede conducta*, quia ipse spoliorum et regnorum, ad quæ punienda et vastanda mittebatur a Deo quasi conductus, levissime quasitonis usque ad cutem abrasit omnia, quæ Judæis et aliis gentibus saluti et honori erant, quæ pilorum nomine significantur; imo totum corpus politicum, puta «caput», id est principes; et «barbam», id est sacerdotes et consiliarios; ac «pe-

Assyrii  
fuerunt  
novacu-  
la.

ego admodum refragor, etsi Kocherus satis probabiliter monet *diem* calamitatem cladesve dierum, cum ipso calamitatis auctore, tritam per synecdochen, metonymiam ve temporis pro re in tempore dici. (Rosenmuller.)

(1) Qui apes ad pastum in Oriente deducunt, sibilare solent, vel tibia canere, ut ex alveis egrediantur vel in eosdem redeant, (Lowth et Samuel Burder.)

des, » **ta** est artifices et vilem plebeculam Judææ, abrasit et abstulit, ait Cyrillus. Ita Ægyptus Nabuchodonosori a Deo data est pro mercede Tyri ab eo expugnata, ut patet *Ezech. xxix, 18 et 19.* Pro conducta Septuaginta vertunt μεθυσμένη, id est *inebriata*, scilicet pilis, hoc est spoliis hostium: legerunt enim **נְרִיָּתְשׁ** *scechira* per *schin*: Noster vero et alii legunt per *sin*, tumque significat *mercede conductam*, quæ vox notat Dei clementiam, quod scilicet misericors Deus non alat domi istos lictores, sed aliunde conductos accersat, ut faciant opus suum; nam, ut ait Isaias, cap. xxviii, vers. 21: « Alienum est hoc opus ejus ab eo. Deus enim mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum. Creavit enim, ut essent omnia; et sanabiles (salutiferas) fecit nationes (creaturas) orbis terrarum; et non est illis medicamentum exterminii (venenum exterminans et mortiferum), nec inferorum regnum in terra, » *Sapient. i, 13.*

**Tonsio signum fuit servitutis.** Nota secundo: Tonsio et rasio capillorum erat signum servorum et servitutis, in quam a Chaldaëis redigendi erant Judæi. Unde Aristophanes ait: « Servus cum sis, comam nutris? » Et Pomponius Lætus *De triumpho Diocletiani*: « Consuetudinis, ait, fuit liberatos e captivitate currum triumphantis sequi abraso capite, in argumentum præcedentis servitutis. » Sic T. Flaminii qui de Macedonia triumphavit, currum duo millia Romanorum captivorum quos libertate donaverat, capitibus rasis sequebantur. Sic et S. Petro Antiochiae prædicanti caput ab improbis abrasum fuit ad ludibrium, quasi homo esset vilis et servilis conditionis, teste Beda in *Histor. Anglorum*. Quod Ecclesia vertit in honorem et decus: jussit enim sacerdotes et Religiosos caput radere, et comam rasam gestare, quasi diadema regni divini et coelestis: hoc est enim « regale sacerdotium » Christi et Christianorum, ut ait S. Petrus, *I Epist. cap. ii, vers. 9.*

Porro Rabbini hunc capite et barba rasum accipiunt ipsum Sennacherib, de quo hanc historiam vel potius fabulam narrant, quam refert S. Hieronymus, in *Quæst. in lib. II Paralip. xxxii*: « Tradunt, inquit, Hebræi illi (Sennacherib) caput et barbam rasam ab Angelo in ignominiam, et hoc fuisse quod per Isaiam dictum est: In illa die radet novacula acuta in rege Assyriorum caput et barbam, etc. Quem cum eadem ignominia pervenisse ad templum Dei sui Hesroch, quem dicit in reliquiis arcæ Noe culturam habuisse. Cum ergo quereretur deprecans, cur se non adjuvisset, qui etiam filios suos Adramelech et Sarasar sibi offerret, si hoc ille ratum duceret illi; hoc audientes post tot clades, ruinas et ignominiias, timentes ab eo interfici, interfecerunt eum. »

21. **NUTRIET HOMO VACCAM**, — q. d. In hac vastatione Babylonica tanta erit hominum paucitas, ut divites olim jam vix unam vacuam et duas oves sint habituri: tanta quoque eorum erit paucitas, ut integræ familiæ lac unius vaccæ et duarum ovium, non tantum sufficiat ad potum, sed et ad butyrum ac cibum; præsertim quia agris desertis et incultis, omnia vertentur in germina et pabula pecorum, quibus pastæ vaccæ et turgidæ copiosum dabunt lac indeque butyrum. Ita S. Hieronymus et Cyrillus.

22. **BUTYRUM ENIM ET MEL** (quæ terra inulta ultra quasi fundit) **MANDUCABIT OMNIS QUI RELICTUS FUERIT**, — non triticum, non hordeum, etc., quæ terra non profert nisi colatur et seratur, q. d. Terra tunc erit omnino deserta, ne proinde homines non tritico, sed lacte et melle victabunt. Vers. 22.

23. **OMNIS LOCUS UBI FUERINT MILLE VITES, MILLE ARGENTEIS, IN SPINAS ET IN VEPRES ERUNT**, — q. d. Vineta, quia a vepribus et spinis occupabuntur, tam vili erunt pretio, ut vinea uno emenda sit argenteo, id est, ut Septuaginta, siclo et mille vineæ mille argenteis. Ita Cyrillus. Vers. 23.

Secundo et melius, q. d. Agri olim adeo feraces, ut singulæ vites, id est vitium anni proventus, singulis aestimarentur argenteis, et milles vites mille argenteis, rediguntur in spinas et vepres. Ita Forerius et Sanchez.

24. **CUM SAGITTIS ET ARCU**, — q. d. In hosce saltus desertos, in hæc non jam vineta, sed vepretica et senticeta, ob feras et prædones nemo ingredi audebit, nisi bene armatus. Vers. 24.

25. **ET OMNES MONTES, QUI IN SARculo SARRIENTUR**, etc., — q. d. Valles et agri uberes deserentur; fugientque homines metu hostium cum pecoribus ad munitos natura montes, eosque non aratro, ut olim agros, sed sarculo sarrient, id est a spinis et vepribus purgabunt, ut possint semi-nari et coli, aut sint in pascua: unde spinæ non erunt illis terrori, etiamsi ab eis pungantur et lèdentur; quia necessitas et famæ cogent eos non curare has puncturas: et tamen post omnem hunc eorum laborem, illa boves depascentur, et concubabunt pecora. Ita S. Hieronymus. Vers. 25.

Secundo et aptius Sanchez, q. d. Montes olim viféri, qui non aratro, sed sarculo proscindebantur, quique sedulo a domino spinis circumcirca quasi sepe eingebantur et defendebantur, disiectis jam ab hoste spinis et sepe, nemini erunt terro, quo minus eo libere quivis irrumpat: unde boves in illa quasi pascua irruent, ab eisque et aliis pecoribus concubabuntur.

Nota hebraismum: « Et omnes montes, etc., non veniet illuc, » hoc est, non veniet ad **omnes montes**.